
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional:

19228/MG

Ano 15 Edição 2035 - Extra  

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª ALINE MARQUES 

TRISTAO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA E FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSITO, da Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
  Art. 1º - Nomear o Sr. ARNALDO JOSE 

ALEXANDRE, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
AMBULATORIO MENTAL, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
   Art. 1º - Nomear o Sr. CAIRO  ARAUJO 

GOMES VIEIRA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO CENTRAL DE GESTÃO 
PATRIMONIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração.   

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
   Art. 1º -  Nomear o Sr. CLAUDEMIR  

APARECIDO DA SILVA, no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO PROGRAMADA, da 
Secre-taria Municipal de Infraestrutura.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
  Art. 1º - Nomear a Sr.ª DANIELA MARTINS 

BAESSE, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE PATRIMÔNIO, da Secretaria Municipal de 
Administração.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. EDSON VICENTE 

PEREIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE RECURSO ESCOLARES E MERENDA, da 
Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª CLAUDIA KEHDY 

MACHADO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
COMBATE A FOME, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
  Art. 1º - Nomear a Sr.ª BRUNA MENDES 

MOREIRA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETORIA, 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 154/2025

P O R T A R I A  Nº 155/2025

P O R T A R I A  Nº 157/2025

P O R T A R I A  Nº 158/2025

P O R T A R I A  Nº 160/2025

P O R T A R I A  Nº 161/2025

P O R T A R I A  Nº 159/2025

P O R T A R I A  Nº 156/2025

da Secretaria Municipal de Administração.  
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2035 - Extra (15)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ESTER SCHULTZ 

DUALDO, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO 
CONTADOR-GERAL, da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GILDO  VIEIRA DA 

CUNHA FILHO, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da 
Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. JOSE SEBASTIAO 

DE CAMARGO, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR, 
da Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª LUCE MEIRE 

DE CARVALHO, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE ESCRITURAÇÃO, da 
Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª LUCIANA CAETANO 

SANTIAGO, no cargo de ASSESSOR DE 
DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ CLAUDIO 

PEREIRA DA COSTA, no cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO E 
COMUNICAÇÕES, da Secretaria Municipal de 
Administração.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MARVIN DE ALMEIDA 

GOMES, no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS, da Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª LIDIANE CARDOSO 

FEITOSA, no cargo de COORDENADOR DE SEÇÃO, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª LUANA MOREIRA 

LOPES, no cargo de ASSESSOR DE DIRETORIA, 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GIULIANO THAYLLOR 

OLIVEIRA CAMPOS, no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE PROTOCOLO DE ARQUIVO, da 
Secretaria Municipal de Administração.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. JAIME FERREIRA 

NEVES JUNIOR, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FROTA, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. JOAO BATISTA 

MONTEIRO SOBRINHO, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócio. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 162/2025

P O R T A R I A  Nº 163/2025

P O R T A R I A  Nº 167/2025

P O R T A R I A  Nº 171/2025

P O R T A R I A  Nº 172/2025

P O R T A R I A  Nº 173/2025

P O R T A R I A  Nº 174/2025

P O R T A R I A  Nº 168/2025

P O R T A R I A  Nº 169/2025

P O R T A R I A  Nº 170/2025

P O R T A R I A  Nº 164/2025

P O R T A R I A  Nº 165/2025

P O R T A R I A  Nº 166/2025

 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS GABRIEL SOUSA 
E SILVA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
DÍVIDA ATIVA, da Secretaria Municipal de Fazenda.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2035 - Extra (15) - 3

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – CNPJ: 13.015.196/0001-65 – 4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO 
- CONTRATO ADMI-NISTRATIVO N°. 284/2022 - 
PROCESSO N° 157/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° 005/2022. O objeto do presente termo aditivo é a 
ALTERAÇÃO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 284/2022. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE EVENTOS, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 904078/2020/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O 

 CREDENCIAMENTO 006/2024
O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na 

modalidade CREDENCIAMENTO EDITAL Nº 006/2024 – 
PROCESSO Nº 141/2024. O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
no Estado de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal 
de Educação, comunica aos interessados que, com base 
no art. 79, I e II da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público 
que estará recebendo pedidos de inscrição mediante 
CREDENCIAMENTO, para imediata PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/
OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, 
ZONA URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. 
Os envelopes deverão ser protocolados, lacrados, das 
08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min 
nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2025, na Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos 
e Tecnologia da Informação, na Praça Gaioso Neves n.º 
129, Centro. A abertura dos envelopes se dará em sessão 
pública a ser realiza-da no dia 17 de fevereiro de 2025 às 
09h00min. Local: CINE REX, Praça Manoel, nº 142, Centro. 
Edital gratuito no site https://araguari.mg.gov.br/licitações-
portal. Informações pelo e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.
br  . Araguari-MG, 13 de janeiro de 2025.

FORNECEDOR: M CARREGA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- CNPJ n.º. 
32.593.430/0001-50 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 245/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 - 
RP Nº 031/2024 - PROCESSO Nº 091/2024 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, MÓVEIS, 
UTENSÍLIOS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS 
HOSPITALARES), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 
053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 143.255,55 (cento e quarenta e três mil 
duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 756 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª POLYANA DE FATIMA 

DIAS CABRAL, no cargo de ASSESSOR DE 
DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SEBASTIAO ALVES 

DE ALMEIDA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DO IDOSO, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª TAIS VIEIRA MARQUES, 

no cargo de DIRETOR DE CONTABILIDADE, da 
Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª VIVIANE CRISTINA 

CRUZ SICARI, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, da Secretaria Municipal de 
Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WANDERSON LOPES, 

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE PATRULHA 
AGRÍCOLA, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócio. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, o seguinte servidor: JULIANO 
SULIVAN FRANÇA GABRIEL – SERVIÇOS 
GERAIS MASCULINO (TEMPORÁRIO) 

REG. 402482
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação 

Nº 123/2025, de 09/01/2025, do Sr. FELIPE 
MATHEUS REIS DE MACEDO,  publicado no  Jornal 
Correio dia 09/01/2025, Edição nº 2033, pág. 03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

Torna sem efeito ato de nomeação que 
menciona.

P O R T A R I A  Nº 175/2025

P O R T A R I A  Nº 176/2025

P O R T A R I A  Nº 177/2025

P O R T A R I A  Nº 178/2025

P O R T A R I A  Nº 179/2025

P O R T A R I A  Nº 180/2025

P O R T A R I A  Nº 181/2025

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2025.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG E A UNIÃO FEDERAL 
PRO INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE REPASSE E CONTRAPARTIDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. O presente termo 
aditivo tem o valor de R$114.678,96 (cento e quatorze mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
Ficha 199 – Fonte 1.500 - Dotação Orçamentária 02.06
.04.122.0002.2015.4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2035 - Extra (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 006/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 – CONTRATADO: 
FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/OU 
FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: O 
preço global do presente termo aditivo é de R$ 443.712,00 
(quatrocentos e quarenta e três mil e setecentos e doze reais) 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 será de 4 (quatro) meses, 
possuindo prazo final em 09 de maio de 2025. Ficha: 508 - 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 822 - 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Araguari (MG), 8 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 029/2024 – PROCESSO Nº 072/2024. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE PLACA DE REDE PARA O APARELHO DE 
RAIO-X DA POLICLÍNICA, INCLU-INDO GARANTIA DO 
SERVIÇO, SEGURO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA SEM-PRE QUE NECESSÁRIO, ENTREGA 
E MONTAGEM POR CONTA DA CONTRATADA. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 31/01/2025, às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as refe-rências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secreta-ria Municipal de Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, sediada 
na Praça Gaioso Neves nº 129 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3100. Araguari, 13 de janeiro de 2025. Thereza 
Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 002/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 – CONTRATADO: 
J.P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA – Objeto: 

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 
003/2025 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 – 
CONTRATADO: MAGNO DE FREITAS MALAFAIA – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/
OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: O preço 
global do presente termo aditivo é de R$ 1.331.200,00 
(um milhão e trezentos e trinta e um mil e duzentos reais) 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 será de 12 (doze) meses, 
possuindo prazo final em 09 de janeiro de 2026. Ficha: 508 - 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 822 - 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Araguari (MG), 7 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 004/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 – CONTRATADO: 
EMRAD DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/
OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: O 
preço global do presente termo aditivo é de R$ 443.712,00 
(quatrocentos e quarenta e três mil e setecentos e doze reais) 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 005/2022 será de 4 (quatro) meses, 
possuindo prazo final em 09 de maio de 2025. Ficha: 508 - 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 822 - 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Araguari (MG), 8 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 005/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 – CONTRATADO: 
RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/OU 
FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: O 
preço global do presente termo aditivo é de R$ 443.712,00 
(quatrocentos e quarenta e três mil e setecentos e doze reais) 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 será de 4 (quatro) meses, 
possuindo prazo final em 09 de maio de 2025. Ficha: 508 - 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 822 - 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Araguari (MG), 8 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/OU 
FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: O preço 
global do presente termo aditivo é de R$ 1.331.200,00 
(um milhão e trezentos e trinta e um mil e duzentos reais) 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 será de 12 (doze) meses, 
possuindo prazo final em 09 de janeiro de 2026. Ficha: 508 - 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 822 - 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Araguari (MG), 7 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente - Fonte de Recurso: 
1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 23 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 085/2024 

– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRA-TO ADMINISTRATIVO Nº 282/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2021 – CONTRATADO: 
A2M SOLUCOES EIRELI – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANU-TENÇÃO PREDIAL E REFORMA, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, CONFORME 
SURGIMENTO DA DE-MANDA, PARA MANUTENÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB A RESPONSA-BILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO TIPO MAIOR DESCONTO 
SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL) CONFORME OS TER-MOS E CONDIÇÕES 
CONSTANTES DO MEMORIAL E SEUS ANEXOS. 
Do valor: O preço global do presente termo aditivo é de 
R$ 5.599.378,63 (cinco milhões, quinhentos e noventa e 
nove mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta e três 
centavos) Vigência Contratual: O prazo de vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2022 será de 12 
(doze) meses, possuindo prazo final em 8 de dezembro 
de 2025.  Ficha: 466 - 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.0
0 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. Ficha: 481 - 
02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha: 505 - 02.11..10.302.0017.2
082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - Fonte: 1500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha: 520 - 02.11..10.303.0017.2095.3.3.90.39.
00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. Ficha: 752 - 
02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde. Ficha: 752 - 02.22..10.301
.0028.2098.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica - Fonte: 1621 - Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha: 771 - 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.0
0 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Ficha: 771 - 02
.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 1621 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual.. Araguari (MG), 6 de dezembro de 2024 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.


		2025-01-13T23:25:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




